

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v Đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), vệ sinh, phòng chống dịch bệnh trong trường học năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 1508/SGDDĐT-GDMN ngày 28/8/2024 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trong mùa tựu trường; công văn 1450/SGDDĐT-GDMN ngày 20/8/2024 về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP dịp tết Trung thu năm 2024; công văn 1498/SGDDĐT-GDMN ngày 27/8/2024 về việc tăng cường phòng chống bệnh đậu mùa khỉ trong các cơ sở giáo dục. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trong trường học năm học 2024 – 2025 như sau:

I. Mục tiêu

- Ngăn chặn, hạn chế sự lây lan của các dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học. Bảo vệ sức khỏe cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của phòng, chống dịch bệnh và xây dựng môi trường nhà trường đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), an toàn vệ sinh môi trường, xây dựng trường học không dịch bệnh.
- Cảnh giác, chủ động ứng phó với dịch bệnh (nếu có), nêu cao ý thức cảnh giác, không lơ là trong phòng chống dịch bệnh.

II. Nội dung triển khai

1. Công tác truyền thông

- Cán bộ y tế nhà trường biên tập tài liệu, tổ chức các buổi tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như Covid-19, bạch hầu, sởi, ho gà, thủy đậu, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, v...v... đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thông qua các kênh tuyên truyền và nền tảng xã hội.
- Tổ chức các buổi tuyên truyền về cách phòng dịch cho toàn trường. Hướng dẫn học sinh, giáo viên về cách thực hiện vệ sinh cá nhân, như rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường nhà trường.

Khuyến khích phụ huynh chủ động đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch.

2. Công tác phối hợp

- Kết hợp chặt chẽ với phụ huynh để theo dõi, cập nhật tình hình sức khỏe của học sinh kịp thời.
- Kịp thời phát hiện và báo cáo BGH các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để có biện pháp xử lý nhanh chóng.
- Phối hợp với trung tâm y tế xã Hoàng An trong việc thăm khám, kiểm tra, xử lý dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, cán bộ giáo viên nhà trường.

3. Vệ sinh đảm bảo môi trường học tập xanh sạch đẹp và an toàn

- Duy trì công tác tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, khơi thông cống rãnh thoát nước, đảm bảo trường học thông thoáng và sạch sẽ, vệ sinh.

- Bổ sung hệ thống vòi rửa tay, cung cấp xà phòng tại các khu vực nhà vệ sinh, khu rửa tay.

- Đảm bảo các điều kiện an toàn về nước sạch và thực phẩm tại các khu vực ăn uống như căng tin.

4. An toàn thực phẩm

- Vệ sinh an toàn thực phẩm: Đảm bảo chất lượng thực phẩm tại căng tin và tuân thủ các tiêu chuẩn vệ sinh và an toàn thực phẩm qui định. Trước các ngày lễ, hội phải đảm bảo tuyệt đối vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với cơ quan y tế để giám sát chất lượng thực phẩm và điều kiện an toàn thực phẩm trong trường.

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại căng tin trong trường. Kiểm tra định kỳ về nguồn gốc thực phẩm, hạn sử dụng, và quy trình chế biến.

- Yêu cầu căng tin thực hiện tổng vệ sinh khu bếp, nhà ăn và các dụng cụ, đồ dùng ăn uống. Thường xuyên tẩy trùng, diệt khuẩn các khu vực liên quan đến việc chế biến và cung cấp thực phẩm.

5. Sẵn sàng, chủ động ứng phó với các tình huống dịch bệnh

- Nhà trường chuẩn bị phương án và nguồn lực dự phòng cho các tình huống khẩn cấp nếu dịch bệnh phát hiện.

- Phối hợp với các địa phương cơ sở y tế để xử lý kịp thời nếu phát hiện ra ca dịch bệnh.

- Chủ động mua sắm, dự trữ các loại thuốc và vật tư thiết bị y tế đảm bảo cho công tác sơ cấp cứu ban đầu tại nhà trường.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Ban giám hiệu:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và giám sát toàn bộ hoạt động phòng, chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phối hợp với các cơ quan y tế địa phương trong các hoạt động.

2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Giám sát tình trạng sức khỏe học sinh hàng ngày, báo cáo kịp thời các dấu hiệu bất thường về ban giám hiệu. Cập nhật thông tin sức khỏe học sinh trên hệ thống quản lí CSDL ngành theo qui định.

- Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh về việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, thực hiện các qui định về an toàn vệ sinh thực phẩm và tuân thủ các biện pháp phòng dịch.

- Giáo dục học sinh lớp mình về ý thức, trách nhiệm tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường lớp học, nhà trường và cộng đồng. Quán triệt học sinh không bày đồ ăn, túi bóng, chai lọ, rác thải trên lớp. HD học sinh để rác đúng nơi qui định.

3. Nhân viên y tế trường học:

- Định kỳ kiểm tra sức khỏe cho học sinh, chuẩn bị các vật tư y tế cần thiết.
- Phối hợp với cơ quan y tế khi có trường hợp cần xử lý khẩn cấp. Đảm bảo hậu cần, kinh phí tại chỗ, chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với tình huống dịch bệnh có thể xảy ra;
- Xây dựng tài liệu, nội dung tuyên truyền cho học sinh về ATTP, phòng chống dịch bệnh, sức khỏe sinh sản vị thành niên, tác hại của rượu bia, thuốc lá, ... Để tuyên truyền cho học sinh nhà trường và nhân dân

4. Căng tin nhà trường:

- Đảm bảo vệ sinh khu căng tin, nhà ăn, và đảm bảo tuyệt đối an toàn thực phẩm trong quá trình cung cấp cho học sinh.
- Thường xuyên nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh chung khu căng tin và phối hợp với các bộ phận nhà trường thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trường học.

5. Đoàn thanh niên.

- Thường xuyên tuyên truyền cho học sinh các qui định, hướng dẫn về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường. Tuyên truyền giáo dục học sinh về công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường, ý thức thái độ tham gia xây dựng cộng đồng xanh, sạch và hoạt động bảo vệ môi trường xung quanh.
- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, đánh giá ý thức giữ gìn vệ sinh, trực nhật vệ sinh lớp học và bảo vệ môi trường môi trường học tập trong các lớp và các khu vực được phân công.

6. Công tác kiểm tra, báo cáo

- Nhà trường thực hiện kiểm tra định kỳ về công tác phòng, chống dịch, ATTP, VSMT và báo cáo kết quả về sở Giáo dục theo qui định.
- Cán bộ y tế thực hiện các báo cáo định kỳ theo qui định và đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh, phòng chống dịch bệnh trong trường học năm học 2024-2025. BGH yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo);
- TTCM, ĐTN, CĐ, VP (t/h);
- Website (tuyên truyền)
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn